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Abstract

Orofacial cleft is the most frequent inborn development defect of face. In the Czech

Republic, in average 1,86 of newborns suffer from this handicap out of 1000 live-born

newborns. Approximately 20% of clefts are of genetic origin, the remaining 80% are

due to external factors. Orofacial cleft forms during the first two months of pregnancy.

Depending on in which period the foetus is subject to negative influences, either

an isolated cleft lip forms, often in conjunction with cleft jaw-bone, or cleft lip,

jaw-bone and palatum. We can encounter unilateral clefts, which usually affect left side

of the face. Bilateral clefts are less frequent.

Orofacial clefts are one of the most visible inborn development defects influencing

not only the psyche of both the child and parents, but also participating in a number

of functional defects. In new-born age, the defects most frequently negatively affect

food-intake. In later periods orofacial cleft interferes with the development of speech

and growth of teeth. The treatment takes place in several phases from the birth till

the adult age. Since 2005, in the Czech Republic parents of these children are offered

new treatment method when the first correction operation of a lip and nose is performed

within one week from the birth. It has an advantage of better curability

and the possibility of early commencement of nutrition of a new-born.

This bachelor thesis is focused on nutrition of children with orofacial cleft

especially in new-born period. Its aim is to ascertain if parents know the risks

of occurrence of food intake problems with the children with orofacial cleft. If they are

informed of special aids facilitating nutrition of these children and if they are able to use

them properly. The aim was also find out if the nutrition comfort was improved

by the primary defect correction.

Quantitative research was performed in new-born department of Fakultní

Thomayerova nemocnice in Prague, which is one of three places in the Czech Republic,

where the early correction of cleft defects is performed. Three goals relating hypotheses

were stipulated which were confirmed. Parents of children with orofacial clefts are

informed on the impact of the defect on nutrition, they know of special aids for nutrition

of their children and they know how to use them properly. Nutrition of most children

was positively influenced by early correction of cleft defect in new-born age.
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Úvod:

Problematiku výživy dětí s orofaciálními rozštěpy jsem si vybrala proto,

že je to téma zajímavé a stále aktuální, jehož zpracování by mělo být přínosné

pro zdravotníky, rodiče dětí s tímto handicapem i širokou veřejnost.

Orofaciální rozštěp je nejčastěji se vyskytující vrozená vývojová vada obličeje.

V České republice nastal v roce 2005 velký zlom v léčbě této vady. K první korekci

vady dochází bezprostředně po narození, kdy ještě několik dní po porodu přetrvává

u novorozence tzv. fetální způsob hojení. Operační rána se hojí minimální, někdy

až téměř neznatelnou jizvou.

Nové metody léčby umožňují nové možnosti v ošetřovatelské péči. Příkladem může

být právě výživa těchto dětí, kdy se předpokládá, že korekce vady v novorozeneckém

období usnadní příjem potravy. Umožní časné zahájení přirozené výživy, kterou

je především kojení u dětí, kde by to vzhledem k defektu dutiny ústní bylo obtížné

nebo zcela nemožné.

V současné době se časnou korekcí orofaciálních rozštěpů v České republice

zabývají tři pracoviště: Fakultní nemocnice v Brně, v Praze je to Fakultní nemocnice

Motol a Fakultní Thomayerova nemocnice, kde na jednotce intenzivní péče

pro novorozence pracuji. Mám možnost vidět výhody, které časná korekce rozštěpové

vady přináší. Výborný kosmetický efekt má pozitivní psychický dopad nejen na rodinu,

ale především na dítě samotné.

Cílem výzkumu této bakalářské práce bylo zjistit, zda měla časná korekce vady

pozitivní vliv na výživu novorozence, zda jsou rodiče informováni o speciálních

pomůckách usnadňujících výživu těchto dětí a zda umí tyto pomůcky správně používat.

Časná korekce rozštěpové vady v novorozeneckém věku je pro rodiče nová metoda

léčby, která má své výhody. Stále však zůstává metodou volby mezi léčbou tradiční,

kdy k první korekci rozštěpové vady dochází až ve třetím měsíci života. Způsoby léčby

se liší na celém světě. Jsou ovlivněny zdravotním systémem a možnostmi dané země.

Vždy je však nutné léčbu přizpůsobit klientovi tak, aby z toho měl co největší prospěch.
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 Orofaciální rozštěpy patří mezi nejvíce nápadné vrozené vývojové vady,

které ovlivňují nejen psychiku dítěte, ale podílí se i na řadě funkčních postižení. Vedle

již zmiňovaného příjmu potravy zasahují do vývoje řeči a růstu chrupu. Léčba probíhá

v několika etapách od narození až po dospělost. Pro dosažení co nejlepších výsledků

je naprosto nezbytná spolupráce a důvěra mezi rodiči, dítětem a zdravotnickým

personálem.
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1. Současný stav

1.1. Orofaciální rozštěpy
Orofaciální rozštěpy jsou čtvrtou nejčastěji se vyskytující vrozenou vývojovou

vadou u novorozence a nejčastější vrozenou deformitou hlavy a krku. Na celém světě

se v průměru rodí 1 novorozenec s rozštěpovou vadou obličeje na 500 živě narozených

dětí. Ke vzniku defektu dochází během prvních dvou prenatálních měsíců. Řada žen

v tomto období ještě o svém těhotenství neví, a tak nelze hovořit o tom, že by mohly

vznik této vady nějakým způsobem zvrátit. V závislosti na tom, v jakém období defekt

vznikl, se po narození setkáváme s různými kombinacemi rozštěpů. Rozlišujeme

rozštěpy jednoduché, kdy defektem je postižen pouze ret a rozštěpy celkové, kdy

je zasažena čelist i patro. Setkat se můžeme také s rozštěpy izolovanými, kdy tkáňový

defekt zasahuje pouze oblast patra. Podle lokalizace v obličeji rozdělujeme dále tyto

rozštěpy na jednostranné a oboustranné (4, 22, 28).

Celosvětově funguje řada výzkumných, preventivních a léčebných programů

zabývajících se touto vadou. V Evropě je to například program Euro-cleft, který vznikl

v roce 1995 pod záštitou Evropské unie. I přes veškeré snahy se nedaří snížit výskyt

orofaciálních rozštěpů v populaci (11).

1.1.1. Historie výskytu rozštěpových vad obličeje
První zmínka o výskytu rozštěpových vad obličeje se objevuje již v 1. století př. n. l.

ve Smithově papyru. Také Hippokrates a Aristoteles popisují ve svých spisech anatomii

dutiny ústní a její anomálie. Leonardo da Vinci jako první vytvořil kresbu patra, popsal

jeho funkci a vliv na tvorbu hlásek.

Rozštěpové vady obličeje se vyskytují v populaci na celém světě od pradávna.

Odlišný byl pouze přístup jednotlivých civilizací k takto postiženým osobám. Některé

středoafrické kmeny považovaly postižené jedince za zplozence zlých duchů či ďábla.

Vyčleňovali je ze společenství nebo je vraždili během rituálních obřadů. Cílem bylo

zamezit šíření vady na potomstvo. Jiná společenství naopak postižené jedince
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označovala za boží bytosti. I zde bylo docíleno toho, že špatný genofond nebyl

předáván dále, jelikož "vyvolený" jedinec se nesměl stýkat s "obyčejnými" osobami

druhého pohlaví (26).

1.1.2. Historie léčby rozštěpových vad obličeje
První dochovaný popis chirurgické operace rozštěpu rtu pochází z 16. století. V této

době byly operace prováděny bez anestezie a asepse. K rozvoji anestezie došlo až ve 40.

letech 19. století, asepse byla objevena o dvacet let později. V tomto století také dochází

k rozvoji vyšetřovacích metod, které umožňují přesnější diagnostiku vad. Velký pokrok

nastává koncem 19. století objevením rtg.

Chirurgická léčba rozštěpových vad se v počátcích zabývala pouze mechanickým

uzávěrem rozštěpu, což většinou nepřinášelo optimální funkční výsledek. Větší úspěchy

v korekci rozštěpových vad nepřinesly ani obturátory. S jejich použitím se můžeme

setkat vyjímečně i v současnosti u pacientů, kde je kontraindikována chirurgická léčba

(26).

1.1.3. Anatomie dutiny ústní
Dutina ústní je z bočních stran ohraničena tvářemi s podkladem žvýkacích

a mimických svalů obličeje. Mimické svaly jsou také součástí rtů, které tvoří dvě kožní

řasy s bohatou inervací. Rty jsou důležitým orgánem pro tvorbu řeči a zabezpečují

příjem potravy.

Na mechanickém zpracování potravy se podílí především zuby, které jsou umístěny

v horní a dolní čelisti, v tzv. zubním oblouku. Prořezávání zubů probíhá v určitém sledu

přibližně od 6 měsíce života. Kolem druhého roku je dočasný chrup tvořený 20 zuby


[…]

d) nebyli jsme informováni

11. Jakým způsobem jste byli informováni? (lze označit více odpovědí)
a) rozhovorem s lékařem či zdravotní sestrou
b) písemně (např. informační leták)
c) odkazem na specializované pracoviště, uveďte prosím jaké...........................................
d) odkazem na literaturu či internetový zdroj
e) jiné formy, uveďte prosím jaké.......................................................................................
d) informace jsme si sháněli sami, uveďte prosím kde.......................................................

12. Rozuměli jste sděleným informacím?
a) ano, zcela
b) ano, ale jen částečně
c) ne, uveďte prosím čemu jste nerozuměli.........................................................................
d) nebyli jsme informováni

13. Považovali jste získané informace za dostatečné? (vyplňujte jen v případě, že jste
byli informováni zdravotníky)
a) ano
b) ne, uveďte prosím co jste postrádali................................................................................

14. Byli jste informováni o možných komplikacích souvisejících s touto vývojovou
vadou?
a) ano
b) ne

15. Byli jste seznámeni s pravděpodobným negativním vlivem této vady na výživu
vašeho dítěte?
a) ano
b) ne

16. Byli jste seznámeni s pomůckami a technikami krmení usnadňující výživu dětí
s orofaciálním rozštěpem?
a) ano
b) ne

17. Jaké speciální pomůcky k výživě dětí s orofaciálním rozštěpem znáte?
Prosím uveďte:
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

18. Měli jste dostatek informací o tom, jak tyto pomůcky používat?
a) ano
b) většinou ano
c) většinou ne
d) ne

19. Jakým způsobem vám tyto informace byly podány? (lze označit více odpovědí)
a) ústně
b) písemnou formou (manuály, obrázky)
c) video, PC, internet
d) názornou ukázkou pomůcek
e) jinou formou, uveďte prosím jakou.................................................................................
f) informace jsme neobdrželi

20. Kdo vám informace v oblasti výživy poskytnul? (lze označit více odpovědí)
a) lékař
b) zdravotní sestra
c) laktační poradce
d) někdo jiný, prosím uveďte...............................................................................................
e) informace jsem si zjišťovali sami, uveďte prosím kde....................................................

21. Je dle vašeho názoru na trhu dostatečné množství pomůcek pro výživu dětí s
orofaciálním rozštěpem?
a) ano
b) ne
c) nevím

22. Bylo vaše dítě na porodním sále po porodu přiložené k prsu?
a) ano
b) ne
c) nevím ( př. porod císařským řezem )

23. Bylo vaše dítě před první operací rozštěpové vady přikládáno k prsu?
a) ano, kojení bylo úspěšné
b) ano, ale sání nebylo efektivní, bylo nutné dítě dokrmovat jiným způsobem
c) ne, dítě nebylo přikládáno k prsu
d) ne, matka nechtěla nebo nemohla kojit, uveďte prosím důvod.......................................

24. Jakým způsobem bylo vaše dítě před první operací dokrmováno?
(vyplňujte pouze v případě dokrmování dítěte)
a) sondou do žaludku
b) stříkačkou
c) kádinkou
d) lžičkou
e) kojeneckou láhví s běžnou savičkou
f) kojeneckou láhví se speciálně upravenou savičkou
g) Habermanovou savičkou
h) jiným způsobem, prosím uveďte
jakým...................................................................................

25. Vaše dítě bylo krmené: (lze označit více odpovědí)
a) vlastním mateřským mlékem
b) cizím mateřským mlékem (z mléčné banky od matek dárkyň)
c) umělou výživou

26. Ovlivnila časná operace v novorozeneckém věku způsob výživy u vašeho
dítěte?
a) ano, uveďte prosím jak....................................................................................................
b) ne

27. Jakým způsobem bylo vaše dítě krmené po první operaci?
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

28. Myslíte si, že se komfort výživy časnou korekcí vady v novorozeneckém věku
zvýšil?
a) ano
b) nejsme si jisti
c) ne

Příloha č. 2: Dutina ústní - fyziologický stav

Zdroj: http://www.revolutionhealth.com/articles/normal-and-cleft-palate/zm2249
vlastní úprava textu

Příloha č. 3: Rozdělení orofaciálních rozštěpů

Zdroj: http://www.fashion-res.com/difference-between-cleft-lip-and-cleft-palate
vlastní úprava textu

Příloha č. 4: Rozštěp patra

Zdroj: http://www.revolutionhealth.com/articles/normal-and-cleft-palate/zm2249
vlastní úprava textu

Příloha č. 5: Speciální pomůcky k výživě dětí

Habermanova savička

SoftCup - savička ve tvaru lžičky

BabyCup - kádinka na krmení

FingerTip - nástavec na stříkačku

Zdroj: http://www.medela.cz/produkty/specialni-pomucky-pro-alternativni-zpusob-
vyzivy.php

Příloha č. 6: Endotracheální kanyla a nostrily pro novorozence s orofaciálním
rozštěpem

Endotracheální kanyla pro novorozence s orofaciálním rozštěpem

Nostrily - nosní dlahy pro novorozence s orofaciálním rozštěpem

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha č. 7: Fotografie

Obr. č. 1: Levostranný rozštěp rtu a čelisti

Obr. č. 2: Alternativní způsob krmení

Obr. č. 3: Novorozenec s levostranným rozštěpem rtu a čelisti 3 h po operaci

Obr. č. 4: Období těsně před plánovanou extubací, 10 h po operaci

Obr. č. 5: Novorozenec s levostranným rozštěpem rtu a čelisti 24 h po operaci

Obr. č. 6: Novorozenec s levostranným rozštěpem rtu 3. den po operaci

Zdroj: Vlastní fotodokumentace pořízená s laskavým svolením rodičů dítěte.