POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studentky:</i> Pavla Vintrová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
<i>Katedra:</i> KOS
<i>Název bakalářské práce:</i> Výživa dětí s orofaciálním rozštěpem
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Jedná se o práci velmi důležitou, a z hlediska ošetřovatelského potřebnou. Práce v ošetřovatelství však mají dvě součásti – část výzkumnou a část „vlastní ošetřovatelskou“. V této práci je velmi dobře zpracován výzkum, soubor rodičů je dostatečný a v otázkách se objevují prvky vycházejících z „ošetřovatelských“ potřeb.

Dle názoru oponenta sice v KW je „role sestry“ uvedena, ale praktický návod na „rolí“ není uveden. Literatura je pro bakalářskou práci odpovídající, snad přece by mohl být uveden zahraniční zdroj.

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře chybí konkrétní ošetřovatelská část**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Znáte některé informační – edukační pomůcky pro tyto děti????

17. 05. 2010

Datum: _____ Podpis oponenta bakalářské práce.....